Si vous allez un peu plus loin dans cette direction, ce qui vous paraissait si simple va vous paraître moins simple et peut-être même inacceptable. « Comment ? Vous me refusez le droit d'aimer le château de Versailles, ou de ne pas aimer Versailles mais préférer Amboise ou Chantilly ? » Je ne vous refuse rien du tout. Je vous montre seulement qu'on vit dans son monde, dans l'ego et dans le mental et qu'il est possible d'échapper à ce monde, à l'ego et au mental. Mais cette libération est exceptionnelle, bien peu d'êtres humains y atteignent, et elle est radicalement différente de toute l'expérience ordinaire. On ne peut pas à la fois changer et rester le même, on ne peut pas à la fois devenir papillon et demeurer chenille, on ne peut pas à la fois conserver toutes les caractéristiques de l'ego et du mental et atteindre les états « supranormaux » ou « supramentaux », quel que soit le nom que vous vouliez leur donner.

Partout où vous allez, l'ego et le mental vous accompagnent et, partout où vous allez, l'ego et le mental perçoivent, reçoivent, voient, entendent de façon subjective. « Arnaud,

vous n'avez jamais vu Mâ Anandamayi, vous n'avez jamais vu que votre Mâ Anandamayi. » Si vous me dites que vous prenez tous les jours l'apéritif aux Deux Magots ou à la Coupole, je vous dirai quand même : « Vous n'avez jamais vu les Deux Magots, vous n'avez jamais vu la Coupole. » Oui, vous n'avez jamais vu que votre Coupole, même si aucun d'entre vous n'a jamais considéré que le café de la Coupole à Paris lui appartient. Même si la possession n'est pas légale, elle est là. Elle est là grossièrement ou elle est là subtilement.

L'effacement de l'ego, c'est l'érosion de l'adjectif possessif et du pronom possessif, mon, ma, mes, le mien, qui sont les fondements de l'existence. Si ces pronoms et adjectifs possessifs ont vraiment disparu, alors il y a ce que vous pouvez appeler la sagesse, l'éveil, la libération. Le sage est au-delà de l'adjectif possessif et du pronom possessif, parce qu'il ne peut y avoir possession – grossière ou subtile – que s'il y a séparation, que s'il y a dualité. Si la dualité entre le moi et le non-moi s'est enfin effacée, la Conscience demeure, mais libérée des désirs, libérée des craintes, libérée de tout sens même subtil de possession. C'est le complet détachement. Nous ne sommes plus attachés par rien, en aucune façon, ni par l'attraction ni par la répulsion. Derrière ou au cœur de ce qui peut être détruit, subsiste ce qui est indestructible. Ce qui est indestructible est là aussi en nous et, en vérité, essentiellement, aucune séparation ne peut exister. À la surface, il y a arrivée-départ, rencontre-séparation, création-destruction, mais seulement à la surface. Si l'ego et le mental ont enfin disparu, une autre Conscience voit, partout et tout le temps, cette réalité stable qui seule est totalement satisfaisante. Dans le relatif la satisfaction n'est jamais entière. Elle est incomplète et elle est provisoire. Mais il y a un chemin pour accéder à cet état supra-normal de non-dualité, et il commence quand vous découvrez votre incapacité à *voir* la réalité relative en elle-même. L'effort pour sortir de votre monde et voir *le* monde vous amènera à mesurer ce qui rend cette tâche difficile, et vous serez naturellement amenés à comprendre qu'une grande part de ce qui vous maintient dans votre monde est enfoui dans l'inconscient. La nécessité de *chitta shuddhi*, au sens de mise au jour de l'inconscient, devient certaine et il n'y a plus deux démarches, l'une qui va être considérée comme une psychothérapie et l'autre comme une spiritualité. Il y a un seul chemin, qui n'a même pas besoin d'être nommé, *qui est simplement la vie elle-même non déformée, non dénaturée par le mental.*